
Vienotās lasītāja kartes noteikumi 
 

       Apstiprināti 2005.gada 11.martā 
       Vienošanās par projekta “Vienotā lasītāja karte” 

 īstenošanu Nr. 221.1-1/2005  
  

1. Vispārīgie noteikumi 

1.1. Projektu “Vienotā lasītāja karte” administrē Aģentūra. 
1.2. Vienotā lasītāja karte ir dokuments, kas kartes lietotājam dod tiesības izmantot projektā 

“Vienotā lasītāja karte” iesaistīto bibliotēku (1. pielikums) krājumā esošos informācijas 
avotus un pakalpojumus. 

1.3. Projektā “Vienotā lasītāja karte” iesaistītās bibliotēkas, kuras izmanto bibliotēku informācijas 
sistēmu ALEPH 500, veido vienoto lasītāju datu bāzi. Par projektā iesaistītām bibliotēkām 
papildus 1. pielikumā minētajām kļūst visas bibliotēkas, kuras izmanto vai izmantos 
bibliotēku informācijas sistēmu ALEPH 500. 

1.4. Vienotā lasītāja karte satur šādus datus: 
1.4.1. dokumenta nosaukums (Vienotā lasītāja karte); 
1.4.2. iestādes nosaukums (va “Kultūras informācijas sistēmas”); 
1.4.3. Valsts aģentūras “Kultūras informācijas sistēmas” logo; 
1.4.4. lasītāja identifikācijas numurs sistēmā ALEPH 500 (izņemot Latgales Centrālās 

bibliotēkas, Ventspils bibliotēkas un LR Patentu valdes Patentu tehniskās bibliotēkas 
Vienotās lasītāja kartes); 

1.4.5. lietotāja vārds, uzvārds; 
1.4.6. fotogrāfija; 
1.4.7. personas kods; 
1.4.8. personas kods – svītrkods; 
1.4.9. kartes izsniegšanas datums; 
1.4.10. derīguma termiņš; 
1.4.11. Valsts aģentūras “Kultūras informācijas sistēmas’ www adrese. 
1.5. Vienotās lasītāja kartes derīguma termiņš ir 5 (pieci) gadi. 
1.6. Par vienotās lasītāja kartes ekvivalentu tiek atzītas projektā “Vienotā lasītāja karte” iesaistīto 

augstskolu studentu apliecības/kartes, starptautiskās studentu kartes u.c. ekvivalenti, kas 
norādīti 2. pielikumā, ja tās satur personas kodu projekta “Vienotā lasītāja karte” bibliotēkās 
nolasāmā svītrkoda formā. 

1.7. Par jaunu studentu apliecību/karšu vai ekvivalentu ieviešanu, augstskola rakstiski informē 
Aģentūru klāt pievienojot skenētu apliecības/kartes vai ekvivalenta paraugu. Aģentūra 
rakstiski informē projektā “Vienotā lasītāja karte” iesaistītās bibliotēkas par jaunajām 
apliecībām/kartēm vai ekvivalentiem. Pēc šīs informācijas saņemšanas projektā “Vienotā 
lasītāja karte” iesaistītās bibliotēkas to atzīst par vienotās lasītāja kartes ekvivalentu. 

 

2. Vienotās lasītāja kartes pasūtīšanas un saņemšanas kārtība 

2.1. Reģistrējoties jebkurā no projekta “Vienotā lasītāja karte” iesaistītajām bibliotēkām, 
lietotājiem ir tiesības pasūtīt Vienoto lasītāja karti un saņemt to pēc 3 (trīs) darba dienām. 
Reģistrējoties Ventspils bibliotēkā, lietotājam ir tiesības pasūtīt Vienoto lasītāja karti un 
saņemt to pēc 5 (piecām) darba dienām. 

2.2. Reģistrējoties un pasūtot Vienoto lasītāja karti, lietotājs uzrāda personu apliecinošus 
dokumentus un citus dokumentus, ja to nosaka bibliotēkas lietošanas noteikumi. 



2.3. Fotogrāfija tiek sagatavota digitālā formā bibliotēkā, kurā pasūta Vienoto lasītāja karti. 
2.4. Maksas apmērs un samaksas kārtība tiek noteikta, Pusēm atsevišķi slēdzot līgumu par 

vienotās lasītāju kartes izgatavošanu. 
2.5. Vienotās lasītāja kartes nozaudēšanas, bojājuma vai kartes lietotāja uzvārda maiņas gadījumā 

Vienoto lasītāja karti atjauno, uzrādot personu apliecinošus dokumentus. Vienotās lasītāja 
kartes atjaunošana ir veicama par maksu. 

 

3. Vienotās lasītāja kartes lietotāja tiesības un pienākumi 

3.1. Vienotā lasītāja karte dod tiesības izmantot ikvienu projektā “Vienotā lasītāja karte” iesaistīto 
bibliotēku atbilstoši katras bibliotēkas lietošanas noteikumiem. 

3.2. Par informācijas avotu nodošanas termiņu neievērošanu Vienotās lasītāja kartes darbība tiek 
apturēta visās projektā “Vienotā lasītāja karte” iesaistītās bibliotēkās līdz parāda 
nokārtošanai. 

3.3. Vienoto lasītāja karti aizliegts nodot citai personai. 
 

4. Pušu tiesības un pienākumi 

4.1. Puses vienojas īstenot projektu “Vienotā lasītāja karte”, savā darbā ievērot Vienotās lasītāju 
kartes noteikumus un pildīt Vienotās lasītāju kartes noteikumos noteiktās saistības. 

 

5. Nobeiguma noteikumi 

5.1. Visus strīdus un domstarpības, kas var rasties uz šīs vienošanās pamata vai izrietēt no tās, 
Puses apņemas risināt savstarpēju sarunu ceļā, fiksējot Pušu nostāju protokolā vai 
savstarpējā sarakstē. 

5.2. Strīdi un domstarpības, par kurām nav panākta vienošanās tiek risināti Latvijas Republikas 
spēkā esošajos normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. 

5.3. Šī vienošanās stājas spēkā tā parakstīšanas dienā un ir spēkā līdz 2006. gada 31. decembrim. 
5.4. Ar šīs vienošanās stāšanos spēku zaudē 2003. gada 5. februārī BOV SIA “Bibliotēku 

informācijas tīklu konsorcijs” LATLIBNET projekta padomes sēdē apstiprinātie Vienotās 
lasītāja kartes noteikumi. 

5.5. Vienošanās ir saistoša Pušu tiesību un saistību pārņēmējiem. 
5.6. Vienošanos var grozīt, apturēt uz noteiktu laiku vai izbeigt tās darbību vienīgi pēc Pušu 

savstarpējās vienošanās. 
5.7. Parakstot šo vienošanos Puses apliecina, ka viņu pārstāvjiem ir visas tiesības un pilnvaras 

šādu vienošanos parakstīt. 
5.8. Vienošanās teksts kopā ar pielikumiem ir sagatavots un parakstīts 12 (divpadsmit) 

eksemplāros uz 9 (deviņām) lapām latviešu valodā. Viens vienošanās eksemplārs paliek 
Aģentūrai, pārējie pa vienam eksemplāram – Bibliotēkām, Akadēmijām, Universitātēm un 
LR Patentu valdei. 

 

 

 

 

 

 



 
 

       Pielikums Nr. 1 pie 2005.gada 11.marta  
Vienošanās par projekta “Vienotā lasītāja karte” 
 īstenošanu Nr. 221.1-1/2005  

 

 

 

 

Projektā “Vienotā lasītāja karte” iesaistīto bibliotēku saraksts 

 

1. Daugavpils Universitātes bibliotēka. 

2. Latgales Centrālā bibliotēka. 

3. Latvijas Akadēmiskā bibliotēka. 

4. Latvijas Lauksaimniecības universitātes Fundamentālā bibliotēka. 

5. Latvijas Nacionālā bibliotēka. 

6. Latvijas Policijas akadēmijas Fundamentālā bibliotēka. 

7. Latvijas Republikas Patentu valde. 

8. Latvijas Universitātes bibliotēka. 

9. Rīgas Stradiņa universitātes bibliotēka. 

10. Rīgas Tehniskās universitātes Zinātniskā bibliotēka. 

11. Ventspils augstskolas bibliotēka. 

12. Ventspils bibliotēka. 

 

 



       Pielikums Nr. 2 pie 2005.gada 11.marta  
Vienošanās par projekta “Vienotā lasītāja karte” 
 īstenošanu Nr. 221.1-1/2005  

 

       

  

 

Projekta “Vienotā lasītāja karte” ekvivalentu saraksts 

 

1. Daugavpils Universitātes studentu un darbinieku apliecības.  

2. Latvijas Lauksaimniecības universitātes studentu kartes. 

3. Latvijas Universitātes studentu apliecības. 

4. Rīgas Tehniskās universitātes studentu kartes. 

5. Starptautiskā studentu karte. 

6. Ventspils augstskolas studentu kartes. 

 

 

 


